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جام در آفساید

 کارگردان: ▪
▪فرهاد▪درودگر

 این مســتند درباره اولین حضور تیم ملی فوتبال کشــورمان 
در مســابقات آســیایی بعد از پیروزی انقلاب اســت که در کشور 
کویت برگزار شــده بود. این بازی ها با روزهــای آغازین و ابتدایی 
شــروع جنگ تحمیلی هشت ساله علیه کشورمان، همزمان بوده 
و اتفاقات و حواشی پیرامونی این مسابقات دستمایه ساخت این 
مستند بوده است. در این مستند با برخی فوتبالیست های سابق 
تیم ملی ازجمله حســین فرکی، محمد پنجعلــی، بهتاش فریبا، 

همچنین سفیر سابق ایران در کویت مصاحبه شده است. 

 ننه قربون

 کارگردان: ▪
▪یاسر▪عرب

این مستند، درباره زنانی اســت که در سال های دفاع مقدس 
پشــت جبهه، به یاری رزمندگان شتافته بودند. مستند از تصاویر 
و مصاحبه با زنانی تشــکیل شــده که هرروز برنامه ای جدی برای 
تولیــد غذا یــا خدماتی از این دســت برای حمایــت از رزمندگان 
دارند. این مستند پای صحبت زنانی می نشیند که در پشت جبهه، 
مشــغول تدارکات بــرای رزمندگان به منظور مقابلــه همه جانبه با 

دشمن متجاوز فعالیت می کردند.

مجموعه نورالدین پسر ایران 

 تهیه▪کننده▪: ▪
علی▪تقی▪پور

مجموعه مســتند »نورالدین پســر ایران«، با نگاه به شخصیت 
اصلی کتابی به همین نام تولید شــده، این مستند در ۳۰قسمت 
۱۵دقیقه ای در قالب نیمه  انیمیشــن اســت. این مجموعه درباره 
خاطــرات ســیدنورالدین عافی، جانبــاز ۷۰درصد اســت که در 
۱۵ســالگی وارد جبهه های جنگ تحمیلی عراق علیه ایران شده 
و بارها مجروح شــد. در کنار روایت خاطرات، تصاویر انیمیشــنی 

تهیه شده از این مجموعه نیز به نمایش گذاشته می شود.
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این قهرمان زمینی
آنچه تماشای سریال »آخرین روزهای زمستان« 
را به تجربه ای ویژه تبدیل می کند، شخصیت پردازی 
دربــاره قهرمانــی ملــی اســت. قهرمانی نام آشــنا 
کــه جزئیــات زندگی او برای همه آشــکار نیســت. 
محمدحســین مهدویــان در ایــن مســتند، غبار را 
از چهــره یکــی از مهم تریــن ســرداران ســال های 
دفــاع مقــدس پــاک می کنــد. قهرمــان ریزجثه و 
جوان او، زمینی اســت. خبرنــگاری که وقتی برای 
رفتن بــه جبهه بارســفر می بنــدد، نمی داند که به 
فرمانده ای بزرگ تبدیل می شــود. سریال برخلاف 
اغلب مســتندهایی از این جنس، به سمت روایت و 
قصه گویی می رود و همه تمرکزش را روی مصاحبه و 
ارائه اطلاعات صرف نمی گذارد. بازسازی دهه6۰، 
قابل توجه است و جزئیاتی که بعدها مهدویان نشان 
داد در نمایش آنها استاد است به فضاسازی سریال 
کمک کرده. انتخاب بازیگرانی که شبیه چهره های 
آشــنا باشــند )حســن باقــری، محســن رضایی، 
یحیی رحیم صفوی و...( به باورپذیر شــدن مستند 
انجامیــده اســت. مهدویــان در »آخریــن روزهای 
زمســتان« به جــای دیالــوگ و کلام، از صداهــای 
باقی مانده شخصیت ها اســتفاده کرده. این شیوه 
کــه در نوع خــود تازه بــود، به امتیاز دیگر ســریال 
تبدیل شــده اســت. این مســتند، راوی هــم دارد. 
گفتار متنی دقیق و کامل نوشته شده، اما قصه گویی 
بخشی از ساختار روایتی است که کارگردان انتخاب 
کرده. نثر دلنشــین و داســتانی گفتار متن، به ویژه 
زمانی که به زندگی شخصی شهیدباقری می پردازد، 
کمک کرده تا سیمای قهرمان در ذهن بیننده جان 
بگیــرد. قهرمانی دوست داشــتنی، شــجاع و آرام. 
یکی از شــخصیت های این مجموعه مستند احمد 
متوسلیان اســت، ســرداری که مهدویان در اولین 
فیلم ســینمایی اش، زندگــی او را روایت کرد. نمای 
مشهور »ایستاده در غبار« که متوسلیان، بی سیم را 
در دســت دارد، در یکی از نماهای سریال »آخرین 

روزهای زمستان« دیده می شود.

تولد یک فیلم ساز خوش قریحه
»آخرین روزهای زمســتان«، پروژه ای دشوار برای 
محمدحسین مهدویان جوان بود. آزمونی دشوار که 
به تولد فیلم سازی مستعد انجامید. محبوبیت سریال 
باعث شهرت مهدویان شد. او با »ایستاده در غبار«، 
نخســتین فیلم ســینمایی اش که در ادامه مسیر آن 
ســریال و درباره شهیداحمد متوســلیان بود، بسیار 
ستایش شــد. مهدویان شیوه فیلم ســازی اش را در 
»ماجرای نیمروز« هم ادامه داد، اما در »شیشلیک« 
و »مرد بازنده« به سمت مخاطب انبوه قدم برداشت. 
کمدی »شیشــلیک«، موافقان و مخالفان بســیاری 
داشت، اما مضمون و فضای فیلم فعلا اکران عمومی 
آن را به تاخیر انداخته است. مهدویان که از سال 94 و 
پس از »ایستاده در غبار« هر سال، یک فیلم ساخته، 
با »زخم کاری«، سریال ســازی را هم تجربه کرد. نام 
مهدویــان با سینمای سیاســی گره خــورده، اگرچه 
او با »مرد بازنده« تلاش کــرد فضایی را که در »زخم 
کاری« تجربه کرده بــود، ادامه دهد، اما حتی در آن 
فیلم هم، رگه های سیاسی و اشاره به مناسبات خاص 
مشهود اســت. محمدحســین مهدویان، با ساخت 
»شیشــلیک«، »مرد بازنده« و »زخم کاری« بسیاری 
از دوســت دارانش را ناامید کرد. گروهــی او را متهم 
به پیوســتن به سینمای تجاری می کنند، با این حال 
تجربــه ثابت کــرده او تجربه گری در ســینما را فارغ 
از بایــد و نبایدهــا ادامه می دهد. فیلم ســازی که از 
مستندسازی آمده و سیاســت پررنگ ترین مضمون 
تکرارشونده آثارش بوده، ممکن است با ساخت یک 

کمدی دیگر ما را غافلگیر کند.

از زمستان تا زمستان
 غلامحسین افشردی 2۵ اسفندماه، در زمستان 
سخت وسرد سال ۱۳۳4، در نزدیکی میدان خراسان 
تهــران بــه دنیــا آمــد. دوره دبســتان را در مدرســه 
مترجم الدوله و دوره متوســطه را در دبیرستان مروی 
به پایان رســاند. ســال ۱۳۵4 پس از دریافت دیپلم 
ریاضــی در رشــته دامپروری دانشــکده کشــاورزی 
دانشــگاه ارومیه تحصیلات دانشــگاهی اش را آغاز 
کرد، اما به دلیل فعالیت های اســلامی، سیاســی و 
مشارکت در جلسات سخنرانی، بعد از یک سال و نیم از 
دانشــگاه اخراج شد. بعد از پیروزی انقلاب با گرفتن 
دیپلم ادبی در خردادماه ۱۳۵۸ در کنکور سراســری 
ثبت نام کرد و موفق به کســب رتبه ۱۰4 رشته حقوق 
قضایی در دانشــگاه تهران شد. او اوایل سال ۱۳۵9 
به استخدام سپاه پاســداران انقلاب اسلامی درآمد. 
همان ســال بــا آغاز فعالیتــش در اطلاعات ســپاه، 
نام مســتعار حسن باقری را برای خود برگزید. وظیفه 

او در اطلاعات سپاه، شناسایی گروهک ها بود.
حســن باقری که به عنوان خبرنــگار هم فعالیت 
می کرد، مثل بســیاری از جوانــان ایرانی در دهه6۰ 
بــه جبهه رفــت و در 9بهمن مــاه ۱۳6۱ کمی پیش 
از آغــاز عملیات والفجــر مقدماتی،  همــراه گروهی 
از اعضای ســپاه پاســداران، در حال انجام عملیات 
شناسایی در منطقه فکه و در سنگر دیده بانی، مورد 
اصابت گلوله خمپاره قرار گرفت و شهید شد. او زمان 
شــهادت 26ساله بود. حســن باقری طرح عملیات 
بیت المقدس را برای آزادســازی خرمشهر در قرارگاه 
کربلا و در جمع سایر فرماندهان ارائه کرد، این یکی 
از مهم تریــن فرازهــای کارنامه او در ســال های دفاع 
مقدس است. شــهید باقری فرماندهی قرارگاه نصر 
را در زمان عملیات هــای فتح المبین، بیت المقدس 
و رمضان برعهده داشــت. کتاب هــای زیادی درباره 
شــهیدباقری نوشــته شــده، اما مجموعه مســتند 
»آخریــن روزهای زمســتان« تنها مســتندی اســت 
که به طور کامــل به زندگی، فعالیت ها و شــهادت او 

می پردازد.

کشف بازیگر
مهدی زمین پرداز که دانش آموخته تئاتر است، با 
ســریال »آخرین روزهای زمستان«، به عنوان بازیگر 
معرفی شد. او آنچنان مناسب فضای این مستند و از 
جنس فضای واقع گرایانه آن بود که گمان نمی رفت 
بازیگــر اســت. همان طور که هــادی حجازی فر در 
»ایســتاده در غبار« به عنوان یک نابازیگر به چشــم 
آمد، درحالی که ســابقه ای طولانی در تئاتر داشت. 
زمین پــرداز و حجازی فــر در تعــدادی از فیلم های 
مهدویــان بــا او همــکاری کردنــد، در میــان ایــن 
همکاری های مشترک، نقش کوتاهی که زمین پرداز 
در »لاتاری« بازی کرد به یادماندنی است. او امسال، 
»علفزار« را روی پرده داشت و نقشی کاملا متفاوت را 
تجربه کرد. حجازی فر با بازی در »ماجرای نیمروز« 
به یــک بازیگر محبوب تبدیل شــد، او در »لاتاری« 
نقشــی مســن تر از خود را بازی کــرد، قهرمانی که 
روزگارش به ســر آمده و ســر همراهی با مناســبات 
دنیای پس از جنگ را ندارد. همکاری های مشترک 
مهدویان و جــواد عزتی در »ماجرای نیمروز«، »مرد 
بازنــده« و »زخــم کاری« از نقاط قــوت کارنامه این 
بازیگر اســت. پیمان معــادی در »درخــت گردو«، 
متفاوت تــر از همیشــه و مهم تریــن برگ برنده این 
فیلم مهدویان است. معادی هم مثل زمین پرداز در 
»آخرین روزهای زمستان« و حجازی فر در »ایستاده 
در غبار« نقشــی واقعی را بازی کــرد. با این تفاوت 
کــه آن دوبازیگر، نقش افرادی شــناخته شــده و از 
ســرداران جنگ را بازی کردند، اما قــادر مولان پور 

»درخت گردو«، مردی ساده و روستایی بود.

آنچه تماشای 

سریال »آخرین 

روزهای زمستان« 

را به تجربه ای ویژه 

تبدیل می کند، 

شخصیت پردازی درباره 

قهرمانی ملی است. 

قهرمانی نام آشنا که 

جزئیات زندگی او برای 

همه آشکار نیست. 

محمدحسین مهدویان 

در این مستند، غبار 

را از چهره یکی از 

مهم ترین سرداران 

سال های دفاع مقدس 

پاک می کند. قهرمان 

ریزجثه و جوان او، 

زمینی است. خبرنگاری 

که وقتی برای رفتن 

به جبهه بارسفر 

می بندد، نمی داند که 

به فرمانده ای بزرگ 

تبدیل می شود


